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ekspozimit duke mohuar tri herë rad-
hazi se e njeh Jezusin e Nazaretit.

9   E premte - herët në mëngjes

Marrja në pyetje para Këshillit të 
Lartë.
> Bibla – Luka 22:66–71

Mblidhet Gjykata e Lartë hebreje 
(Këshilli i Lartë ose Sinderi). Ata janë 
gjithnjë e të hutuar sepse marrja në 
pyetje nuk ka nxjerrë në dritë asgjë të 
prekshme. Pyetjes së kryepriftit: “Pra, ti 
je Biri i Perëndisë?”, Jezusi i përgjigjet: 
“Ju thoni se unë jam”. – Judenjtë men-
jëherë e përdorin këtë deklaratë dhe e 
akuzojnë Jezusin për blasfemi, sepse 
nuk duan të pranojnë se ai është me të 
vërtetë Biri i Perëndisë. Jezusi i dorëzo-
het prokurorit romak Pilatit, i cili do ta 
dënojë me vdekje.

10   E premte në mëngjes (1)
Marrja në pyetje nga Pilati në Pre-
torium (brenda kështjellës Antonia?).
> Bibla – Luka 23:1–7; Gjoni 18:28–38

Bisedimet me Pilatin nuk shkojnë ashtu 
siç do të donin krerët e judenjve. Pilati 
vendos pa mëdyshje: Jezusi nuk është 
fajtor – dhe me siguri jo për diçka që 
kërkon dënimin me vdekje. Kur Pila-
ti mëson se Jezusi vjen nga Nazareti i 
Galilesë, ai përdor taktikën klasike të 
heqjes dorë, sepse tetrarku Herod është 
përgjegjës për rajonin e Galilesë.

11   E premte në mëngjes (2)
Marrja në pyetje nga mbreti Herod  
(në pallatin e tij).
> Bibla – Luka 23:8–12

Herodi kënaqet kur sheh Jezusin, për të 
cilin tashmë ka dëgjuar shumë. Por kur 
Zoti Jezus hesht ndaj të gjitha akuzave, 
tetrarku ka vetëm përbuzje ndaj tij. Ai e 
bën atë të trajtohet me përbuzje dhe tall-
je nga ushtarët e tij dhe e kthen te Pilati 
pa gjetur ndonjë arsye për ta dënuar.

12   E premte në mëngjes (3)
Gjykimi nga Pilati. Gabatha  
(vendi në qytet jo i sigurt).
> Bibla – Gjoni 19:4–16

Si guvernator romak i provincës së 
trazuar të Judesë, Pilati nuk e gjen 
veten në një situatë të lehtë. Ligjërisht, 
e ka të qartë se e vetmja mundësi për 
Jezusin është lirimi. Por një trazirë në 
provincën e tij, e cila mund të shkon-
te në vesh të perandorit - Romaku i 
druhet asaj mbi të gjitha. Ai kërkon me 
dëshpërim një mënyrë për të qetësuar 
hebrenjtë e zemëruar. Por nuk ia del. 

Dhe kështu ai liron një vrasës tashmë 
të dënuar të quajtur Baraba, lan duart 
nga kjo çështje dhe dënon me vdekje në 
kryq Jezu Krishtin e pafajshëm. Jezusi 
është fshikulluar. Domethënë, shpina 
e tij e zhveshur qëllohet me kamxhik 
me copa metali ose kocke të ngjitura në 
fund. Më pas, ushtarët romakë tallen 
mizorisht dhe e keqtrajtojnë, sepse kanë 
dëgjuar se ai quhet Mbreti i Judenjve.

13   E premte në mëngjes (4)
Rruga për te kryqi.
> Bibla – Luka 23:26–32

I shoqëruar nga ushtarë romakë, Zoti 
Jezus del jashtë qytetit në kodrën e 
ekzekutimit në Kalvar. Së pari ai duhet 
ta mbajë vetë kryqin, pastaj një burrë i 
quajtur Simon detyrohet nga romakët të 
mbajë kryqin pas tij.

14   E premte – 9 paradite.

Kryqëzimi. Kalvari. 
(Vendi jashtë qytetit jo i sigurt)
> Bibla– Mateu 27:33–50; Marku 15:24–37; 

Luka 23:33–46; Gjoni 19:18–30 

Jezusi është gozhduar në kryq. Ai lutet 
për torturuesit e tij: “O Atë, fali ata, sepse 
ata nuk dinë se çfarë bëjnë!” – Turma e 
turbullt tallet me të. Nga dy grabitës të 
kryqëzuar me të, njëri i penduar kthe-
het nga Jezusi. Ai i thotë: “Me siguri 
po të them se sot do të jesh me mua në 
parajsë”. Më pas Krishti ndërmjetëson 
për Marinë, nënën e tij, dhe i kërkon 
Gjonit që të kujdeset për të. Pas tre 
orësh të gjata në kryq, një eklips ndodh 
në mesditë dhe zgjat përsëri për tre orë. 
Me zë të lartë Jezusi bërtet: “Perëndia 
im, Perëndia im, pse më ke braktisur?” 
Pyetja nuk merr përgjigje. Jezusi shpre-
het: “Kam etje”. Pastaj ai klith: “U krye!” 
– dhe vdes me fjalët: “O Atë, në duart e 
tua e dorëzoj shpirtin tim!”

15   E premte në mbrëmje
Varrimi. Pranë Kalvarit.
> Bibla – Gjoni 19:38–42

Judeu i pasur Jozefi nga Arimatea është 
dishepull i fshehtë i Jezusit. Ai me gux-
im shkon te Pilati dhe kërkon leje për ta 
hequr trupin e pajetë të Jezusit nga kry-
qi dhe ta varrosë në varrin e tij shkëm-
bor. Pilati e lejon atë ta bëjë këtë.

16   E diel
Ringjallja.
> Bibla – Mateu 28:1–8; Marku 16:1–13; 

Luka 24; Gjoni 20:19–23

Në agim - disa gra kanë ardhur herët 
në varr për të balsamosur Jezusin sip-

as zakonit judaik - aty ndodh një tërmet 
i madh. Engjëjt rrokullisin gurin nga 
varri ku ishte shtrirë Krishti: Është 
bosh! Rojet romake, të cilat Pilati i 
kishte urdhëruar te varri me këmbën-
guljen e Judenjve, janë të frikësuar për 
vdekje. Gratë dëgjojnë mesazhin e një 
engjëlli: Mos kini frikë, sepse unë e di 
se ju kërkoni Jezusin që u kryqëzua. Ai 
nuk është këtu, sepse u ringjall, siç tha 
ai.” Gratë u tregojnë dishepujve në Je-
ruzalem për zbulimin e tyre. Pjetri dhe 
Gjoni shkojnë drejt varrit për ta kontrol-
luar. Edhe ata e gjejnë varrin bosh – në 
një gjendje të rregullt që përjashton çdo 
ndërhyrje të jashtme. Më pas, Zoti Jezus 
i shfaqet Maria Magdalenës, disa grave, 
dishepullit të Tij Pjetër, i cili e ka mo-
huar me aq turp dhe dy dishepujve të 
tjerë, të cilët, të zhgënjyer, janë në këm-
bë rrugës për në fshatin e tyre. Pastaj 
Jezusi i ringjallur u shfaqet për herë të 
parë apostujve, u tregon shenjat e tij dhe 
u thotë: “Paqja me ju! Siç më ka dërguar 
mua Ati, edhe unë ju dërgoj ju.”

17   Hera tjetër
Jezusi u shfaqet dishepujve për herë 
të dytë dhe të tretë. 
> Bibla – Gjoni 20:26–29 dhe Gjoni 21; 1 e 

Korintasve 15:3–8

Tetë ditë më vonë, me shfaqjen e tij të 
dytë, Jezusi, për ringjalljen e tij trupore, 
i heq gjithashtu çdo dyshim Thomait, i 
cili nuk ishte me dishepujt në mbledh-
jen e parë. Përsëri pak kohë më vonë, 
Jezusi u shfaqet për herë të tretë disa 
dishepujve në detin e Galilesë. Këtu zh-
villohet një debat i veçantë midis Jezusit 
dhe Pjetrit, i cili e bën të qartë: dashuria 
e Jezusit për Pjetrin është pafundësisht 
më e madhe se dashuria e Pjetrit për 
Jezusin. Përveç kësaj, Krishti u shfaqet 
500 besimtarëve njëherësh.

18   40 ditë pas ringjalljes
Lamtumira e Jezusit – fjalët drejtuar 
dishepujve të Tij në Malin e Ullinjve. 
Ngjitja në qiell.
> Bibla – Mateu 28:20; Marku 16:19–20; 

Luka 24:50–53

Me fjalët “Dhe ja, unë jam me ju gjithë 
ditët, deri në mbarim të botës”, Zoti Je-
zus largohet nga dishepujt e Tij në Ma-
lin e Ullinjve dhe kthehet në qiell tek 
Perëndia, Ati i Tij.

Dashuria e vërtetë …
... vjen nga Perëndia. Perëndia është i 
shenjtë dhe i mirë. Kjo është arsyeja pse 
ai mund të ketë dashuri vetëmohuese.
Fatkeqësisht, me ne nuk ndodh kështu. Ne 
shpesh jemi egoistë, bëhemi fajtorë ndaj 
njerëzve të tjerë dhe kështu fajtorë para 
Perëndisë. Cila është arsyeja për këtë? Për 
shkak të zemrave tona, të cilat janë të kor-
ruptuara nga mëkati. Kjo është arsyeja pse 
gjykimi i Biblës është i saktë: “Nuk ka asn-
jë që bën të mirën, as edhe një” (Romakëve 

3:12). Dhe kjo ka pasojën e pashmangshme: 
“Paga e mëkatit është vdekja” (Romakëve 6:23).

Dashuria e Perëndisë është  
kaq e madhe…

... sa dha Birin e tij të vetëm, Jezu Krish-
tin. Perëndia mund të na falë mëka-
tin vetëm kur dikush paguan për 
fajin tonë. Ai person mund të jetë 
vetëm dikush që s’ka bërë asnjë faj.  
Ky është Zoti Jezus. Ai ishte njeriu i parë 
që nuk bëri asnjë mëkat gjatë gjithë jetës 
së tij. Jezu Krishti është Biri i Perëndisë 
që u bë njeri për të vdekur në kryq nga 
dashuria për fajin e dikujt tjetër. 

Dashuria e Perëndisë është për…
... të gjithë njerëzit – përfshirë edhe ty! 
Dashuria e Perëndisë mund të shihet në 
historinë e vuajtjes së Jezu Krishtit. Jezu-
si dha jetën e tij vullnetarisht në mënyrë 
që çdokush të mund të shpengohej nga 
mëkatet e tij.

Kushdo që dëshiron të përjetojë 
dashurinë e Perëndisë … 

... duhet të pranojë fajin e tij përpara 
Perëndisë, t’i kërkojë atij falje dhe të be-
sojë se Jezu Krishti pagoi për atë faj në 
kryq. Asgjë tjetër? Jo, më shumë se kaq 
nuk është e nevojshme, por as nuk është 
e mundur! Askush nuk mund ta fitojë hi-
rin e Perëndisë – as duke i përkitur një 
komuniteti fetar dhe as me vepra të mira. 
Perëndia i jep jetë të përjetshme kujtdo 
që beson në Jezusin.

Kushdo që nuk beson në Jezusin…
... duhet të marrë parasysh ndëshkimin e 
drejtë të Perëndisë për mëkatet e tij dhe 
do të humbasë përnjëherë, domethënë: 
i ndarë nga Perëndia përgjithmonë. Ti 
mund ta pranosh Jezusin si Shpëtimtar 
vetëm për aq kohë sa je gjallë.

Kushdo që beson në Jezusin…
... Perëndia ia fal të gjitha mëkatet dhe e 
bën atë birin e Tij! Kushdo që beson në 
Zotin Jezus, e di se Krishti është ringjal-
lur nga të vdekurit dhe është gjallë. Të 
krishterët presin me padurim një të ar-
dhme të lavdishme me Perëndinë dhe 
përjetojnë ndihmën e Perëndisë në jetën 
e përditshme pikërisht tani. Ata gëzohen 
në bashkësi me të krishterë të tjerë që ud-
hëhiqen nga Bibla.
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“Sepse Perëndia e deshi aq botën, 
sa dha Birin e tij të vetëmlindurin, 
që, kushdo që beson në të, të 
mos humbasë, por të ketë jetë të 
përjetshme.”
Bibla – Ungjilli i Gjonit 3:16

Ky varg shpjegon pse Jezusi ka vdekur dhe është 
ringjallur në Jeruzalem.

Posteri i Pashkës

    Çfarë 
    ndodhi  në 
Jeruzalem?

Ç’domethënie ka   

     Pashka   
              për mua?



2 3 4

Dishepujt e Jezusit mahniten nga shkëlqimi dhe 
madhështia e tempullit, shkatërrimin e të cilit Krishti 
e parashikon në ligjërimin e tij për fundin e kohërave 
(Mateu 24:2). Dhe kështu ndodh: Në vitin 70 pas Krish-
tit, komandanti romak Titi pushton qytetin, dhe për 
rrjedhojë tempulli merr flakë aksidentalisht dhe 
shkatërrohet krejtësisht.

Pallati i  
Herodit

Kalvari?

Kështjella Antonia

Portretizimi i Jeruzalemit në kohën e Jezusit dhe vizatimet e rindërtimit janë kry-
er nga arkitekti arkeologjik Leen Ritmeyer. Ai mori pjesë në gërmime në Murin 
Perëndimor dhe në Murin Jugor të Malit të Tempullit dhe krijoi disa module të 
ndërtesave të Jeruzalemit të lashtë.

Tempulli 

Këshilli i Lartë, Sinedri Porta e Artë

në Betani
(rreth 1 km)

Gjetsemani

Mali i Ullinjve

Varri  
shkëmbor

Kalvari?

Kështjella Antonia Tempulli 

Gjatë kohës së Pashkës, njerëz nga e 
gjithë bota kujtojnë Pasionin (Arres-
timin, Gjykimin, Vuajtjet, Kryqëzimin) 
dhe Ringjalljen e Jezu Krishtit. – Çfarë 
ndodhi në të vërtetë në Jeruzalem 2 000 
vite më parë? 

Posteri i Pashkës tregon fazat e Pasionit 
dhe Ringjalljes së Jezu Krishtit, ngjar-
je e cila ndodhi në Jeruzalem në pran-
verë rreth vitit 30 pas Krishtit. Dëshmitë 
rreth saj burojnë nga Ungjijtë sipas Ma-
teut, Markut, Lukës dhe Gjonit. Ma-
teu dhe Gjoni ishin dishepuj të Jezusit. 
Marku ishte bashkëkohës i ngushtë i 
Pjetrit, Luka shoqëroi apostullin Pal 
dhe mblodhi dëshmi nga dëshimtarë 
okularë. Katër Ungjijtë parashtrojnë një 
pamje të detajuar të Pasionit të Krishtit. 
Si rrjedhim, është një prej ngjarjeve më 
të dokumentuara të antikitetit. 

Ngjarjet janë përmbledhur këtu në 
mënyrë kronologjike në 18 faza, të cilat 
shpjegohen në më shumë detaje në 
faqen e pasme. 

Disa vende biblike mund të identifiko-
hen saktësisht përmes gërmimeve. Për 
të tjerat, ka mendime të ndryshme përsa 
i takon vendndodhjes. Ende për të tjera, 
përcaktimi nuk është më i mundshëm 
ditët e sotme.

Por kjo nuk e ndryshon faktin se ngjar-
jet kanë ndodhur ashtu siç shkrimtarët e 
Biblës i kanë hedhur në formë të shkru-
ar nën drejtimin e Perëndisë.

Zbulo me ne  
se çfarë ndodhi  

në atë kohë.

Çfarë ndodhi  
në Jeruzalem 

2 000 vite  
më parë?

1   E dielë - para Pashkës
Hyrja në Jeruzalem.  
(ndoshta përmes Portës së Artë)

2   E hënë
Pastrimi i Tempullit. 

3   E martë
Diskutim me krerët.  
Ligjërimet e Fundit të Kohërave.

4   E mërkurë
Vajosja në Betani.  
Komploti në Jeruzalem.  
Tradhëtia e Judës. 

5   E enjte
Darka e Pashkës me dishepujt  
(nuk dihet vendndodhja e saktë në qytet)

6   E enjte - mbrëmje vonë
Lutja e Jezusit tek Ati.

7   �E enjte në të premte  
- rreth mesnate

Burgosja në Gjetsemani.

8   E premte - para agimit 
Marrja në pyetje nga Kryepriftërinjtë në 
pallatin e tyre.

9  � E premte - herët në mëngjes
Marrja në pyetje para Këshillit të Lartë.

10   E premte në mëngjes (1)
Marrja në pyetje nga Pilati në Pretorium 
(brenda kështjellës Antonia?).

11   E premte në mëngjes (2)
Marrja në pyetje nga mbreti Herod (në 
pallatin e tij).

12   E premte në mëngjes (3)
Gjykimi nga Pilati. Gabatha  
 (vend në qytet jo i sigurt).

13   E premte në mëngjes (4)
Rruga për te kryqi.  
(Rruga në varësi të vendndodhjes së kryqit 
jashtë mureve të qytetit).

14   E premte – 9 paradite.
Kryqëzimi. Kalvari. 
(Vendndodhja jashtë qytetit e paqartë)

15   E premte në mbrëmje
Varrimi. Pranë Kalvarit.

16   E diel
Ringjallja. 

17   Hera tjetër
Jezusi u shfaqet dishepujve për herë të dytë 
dhe të tretë. 

18   �40 ditë pas ringjalljes
Lamtumira e Jezusit – fjalët drejtuar 
dishepujve të Tij në Malin e Ullinjve.  
Ngjitja në qiell.
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Pelegrinët judenj mblidhen “në 
oborrin e përparmë të grave”, anën 
lindore të tempullit. Gjithashtu 
mbledhja e ofertave për tempullin 
kryhej këtu. Këtu, Jezusi vuri re 
një të ve të varfër e cila hodhi dy 
monedha (Luka 21:1-4).

Në vitet 
para lindjes së 
Jezusit, mbreti Herodi 
i Madh (73-4 para Krishtit) 
ndërtoi Kështjellën Antonia në 
veri të Malit të Tempullit dhe në 
jug të Oborrit me Kolona të Solomonit. 
Kështjella ishte vendqëndrim i ushtarëve 
romakë, dhe Këshilli i Lartë, që përbëhej nga  
71 anëtarë, takohej në kompleksin jugor.

Gjatë gërmimeve, u zbulua 
ky pallat prej 600 m2 - me 
shumë mundësi vend-
banimi i kryepriftit Ana.

Jezusi u varros në varrin e ri të këshilltarit jude, Jozefit nga 
Arimatea. Varret në atë kohë hapeshin përmes gërmimit në 
faqe mali shkëmbor. Hyrjet janë zakonisht të ulëta: dishepujt 
duhet të kërrusen që të hynë. Vetëm të pasurit si Jozefi mund të 
përballonin një gur që me siguri të mbyllnin varrin (Mateu 27:60; 
Luka 24:12; Gjoni 20:5).

Portiku i Solomonit

Pallati i  
Kryepriftit

5

11

17

1

2
3

4

6
7

8

9

10

14 15 16

18

14

3

9

10 2 3

© 2024 by GBV Dillenburg GmbH, www.gbv-dillenburg.de • www.gbv-online.de
Printed in Germany • Images: Cover: © John Theodor – stock.adobe.com • Compass: © dzm1try 
– stock.adobe.com; Back side: Photo by Annie Spratt on Unsplash; Drawings: © Leen Ritmeyer
Scripture taken from the BibleGateway.com.
© Rights of the German version: CSV, www.csv-verlag.de • Layout: Brockhaus in Dillenburg • 
Text: CSV, G. Werner

1   E dielë - para Pashkës

Hyrja në Jeruzalem.
> Bibla – Marku 11:1–11

Jezusi i ka dëshmuar vazhdimisht 
dishepujve të tij se do të shkojë në Jeru-
zalem për të vuajtur, vdekur dhe për t’u 
ringjallur nga të vdekurit. Kjo është gati 
të ndodhë. Zoti Jezus i kërkon dishepu-
jve t’i gjejnë një pulisht dhe hyn në Je-
ruzalem i hipur mbi këtë kafshë - me 
shumë mundësi përmes Portës së Artë. 
Njerëzit shtrojnë rrobat e tyre dhe degë 
palme përgjatë rrugës dhe brohorasin 
për Jezusin porsi një mbret. Ja përse kjo 
e dielë quhet “E diela e Palmës” në tra-
ditën e krishterë. 

2   E hënë
Pastrimi i Tempullit. 
> Bibla – Marku 11:15-19

Pasi e kaloi natën në Betaninë e afërt, 
Jezusi rikthehet në qytet ditën tjetër 
bashkë me dishepujt e tij. Ai hyn në 
zonën e tempullit dhe fillon të dëbo-
jë këmbyesit e parave dhe shitësit e 
pëllumbave. Jezusi i akuzon se e kanë 
kthyer shtëpinë e Perëndisë në një “një 
shpellë kusarësh.” Krerët e judenjve 
duan ta vrasin Jezu Krishtin, por kanë 
frikën e njerëzve, të cilët dëshironin ta 
dëgjonin. Në mbrëmje Jezusi largohet 
nga qyteti sërish dhe e kalon natën në 
Betani.

3   E martë
Diskutim me krerët.  
Ligjërime për Fundin e Kohërave.
> Bibla – Marku 12 dhe 13

Ditën tjetër, Jezusi mëson sërish në tem-
pull. Aty gjendet në përballje direkte me 
kryepriftërinjtë dhe skribët. Megjithatë, 
Krishti vazhdon të mësojë në tempull 
i papenguar dhe më pas largohet nga 
qyteti për të shpalosur të ashtuquajtu-
rit fjalimet e tij të fundit të kohërave në 
Malin e Ullinjve.

4   E mërkurë
Vajosja në Betani. 
Komploti në Jeruzalem.  
Tradhëtia e Judës.
> Bibla – Marku 14:1-11

Ndërkohë që krerët e judenjve në Jeru-
zalem po komplotojnë vrasje ogurzezë 
kundër Zotit Jezus, ai po qëndron në 
Betani. Aty Zoti Jezus vajoset me një vaj 
shumë të veçantë në shtëpinë e Simonit 
lebroz. Gjithashtu në atë ditë, dishep-
ulli Juda bën një “marrëveshje të errët” 
me krerët e judenjve: Në këmbim të një 
shume monetare, Juda u premton se do 
e tradhëtojë Jezusin në interes të tyre në 
një moment të volitshëm.

5   E enjte
Darka e Pashkës me dishepujt 
(nuk dihet vendndodhja e saktë në 
qytet)
> Bibla – Marku 14:12-16; Gjoni 13 deri 17

Pashka është afër - festa më e rëndë-
sishme judaike, e cila përkujton daljen 
nga skllavëria në Egjipt në kohën e Moi-
siut. Jezusi dërgon dy dishepuj në qytet 
për të përgatitur një vend për të dhe 
dishepujt e tij, në të cilin ai dëshiron të 
festojë Pashkën. Kjo dhomë me shumë 
mundësi ishte një shtëpi e madhe në 
pjesën e sipërme të qytetit. Në fillim, 
Jezusi i lan këmbët dishepujve për t’i 
treguar sesi ata, si dishepuj të tij, janë aty 
për të ndihmuar njëri-tjetrin në përulë-
si. Më pas, Juda tradhtari vihet në dukje 
nga Jezusi dhe largohet nga shtëpia. Në 
fund të darkës tradicionale të Pashkës, 
Jezusi themelon për dishepujt e tij atë 
që njihet si Darka e Zotit, në të cilën 
të krishterët përkujtojnë vuajtjet dhe 
vdekjen e Zotit Jezus deri në ditën e 
tona. Me fjalë dashurie, Krishti i përga-
tit dishepujt e tij për kohën kur ai nuk 
do të jetë më në tokë me to.

6   E enjte - mbrëmje vonë
Lutja e Jezusit tek Ati.
> Bibla – Mateu 26:36; Luka 22:39-46

Sipas një tradite, Jezusi largohet nga 
qyteti me dishepujt e tij në mbrëmje për 
ta kaluar natën në Malin e Ullinjve në 
Kopshtin e Gjetsemanisë. Aty ai veçohet 
nga dishepujt e tij dhe i lutet Perëndisë 
dhe Atit të tij, duke e ditur se çfarë e 
pret: “O Atë, po të duash, largoje këtë 
kupë nga unë! Megjithatë mos u bëftë 
vullneti im, por yti.” Tre herë e përsëriti 
Zoti Jezus këtë lutje dhe në secilën herë 
i gjen dishepujt e tij më pas në gjumë.

7   E enjte në të premte  
- rreth mesnate

Burgosja në Gjetsemani
> Bibla – Mateu 26:47-59; Gjoni 18:1-15

Rreth mesnate, flaka e ndriçuesve i 
jepte dritë natës. Armët kërcisnin. Juda 
tradhtari prin një komandë shërbëtorësh 
të kryepriftërinjëve në kopsht tek Jezu-
si. E marrin këtë të fundit të burgosur. 
Pjetri reziston me një shpatë dhe lëndon 
një shërbëtor. Zoti Jezus e shëron shër-
bëtorin dhe më pas, me dëshirë, u lejon 
atyre që ta marrin. Dishepujt shpërnda-
hen plot frikë. Vetëm dy dishepuj - Gjoni 
dhe Pjetri - e ndjekin Jezusin në një farë 
distance në qytet.

8   E premte - para agimit 

Marrja në pyetje nga Kryepriftërin-
jtë në pallatin e tyre.
> Bibla – Gjoni 18:13-24; Mateu 26:57-66

Tradhtia e Judës në mes të natës duket 
se ka pasur sukses - por tani krerët e 
judenjve kanë një problem: Ata kanë 
nevojë për një akuzë të vlefshme për të 
kërkuar dënimin me vdekje për Jezusin 
nga pushtuesit romakë, të cilin ata vetë 
nuk lejohen ta kryejnë. Për orë të tëra në 
mes të natës, Zoti Jezus merret në pyet-
je nga kryepriftërinjtë e korruptuar Ana 
dhe Kajafa. Prezantohen dëshmitarë të 
rremë. Jezusi qëndron i heshtur, meg-
jithëse mund të shfajësohej lehtësisht. 
Ndërkohë, nën mbulesën e errësirës, 
Pjetri futet fshehurazi në oborrin e 
brendshëm të ndërtesës. Por ai njihet si 
dishepull i Jezusit dhe për pak i shpëton 

Çfarë ndodhi në Jeruzalem  
2 000 vite më parë?


